
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 446 

din 23 octombrie 2020 

privind prima înscriere a două parcele de teren, situate în municipiul Arad,  

Piața Heim Domokos, nr. 16 și nr. 17 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare cu nr. 64365/12.10.2020,  

  Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 73340/M1/12.10.2020,  precum ;i 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adresa S.C. Geo – Topo S.R.L., înregistrată cu nr. 64365/2020, 

formulată la solicitarea doamnei Hădan Floare și domnului Hădan Ioan – Trandafir,  

  Luând în considerare de extrasele de carte funciară nr. 312723 Arad și nr. 312673 Arad, 

 Ținând cont de certificatul de urbanism nr. 1665/19.10.2020 și certificatul de atestare a 

edificării/extinderii construcției nr. 96085/A2/03.02.2020 și contractul de concesionare nr. 

78/24.11.1997, 

 Conform prevederile art. 23  lit. a) și lit. b), art. 79 alin. (1), art. 95 alin. (1) din Anexa la 

Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de 

cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare, art. 6 alin. (3) din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, art. 881, art. 888, din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți 

din totalul de 21), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 - privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

                          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  



 

 

 

Art. 1. Se aprobă prima înscriere a parcelelor de teren, situate în municipiul Arad, Piața Heim 

Domokos, nr. 16 și nr. 17, înscrise în C.F. nr. 312723 Arad, cu nr. top: 1296/b/2, cota de teren 

de 108/320 mp, proprietate privată a Municipiului Arad, cu drept de concesiune Hădan Floare și 

C.F. nr. 312673 Arad, cu nr. top: 1297/b, cotă de  teren de 212/320 mp și construcția, 

proprietatea lui Hădan Ioan – Trandafir și soția Hădan Floare, conform documentației cadastrale 

întocmite de S.C. Geo – Topo S.R.L., anexele  1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.10.2020                                                                                                                                            Cod PMA-S4-02 

 



 

 

 

ROMANIA PROIECT Avizat: 

JUDETUL ARAD Nr. 403/19.10.2020 SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr. ___ 

din __.__.2020 

privind prima înscriere a două parcele de teren, situate în municipiul Arad,  

Piața Heim Domokos, nr. 16 și nr. 17 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare cu nr. 64365/12.10.2020,  

  Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 73340/M1/12.10.2020,  precum ;i 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adresa S.C. Geo – Topo S.R.L., înregistrată cu nr. 64365/2020, 

formulată la solicitarea doamnei Hădan Floare și domnului Hădan Ioan – Trandafir.  

  Luând în considerare de extrasele de carte funciară nr. 312723 Arad și nr. 312673 Arad, 

 Ținând cont de certificatul de urbanism nr. 1665/19.10.2020 și certificatul de atestare a 

edificării/extinderii construcției nr. 96085/A2/03.02.2020 și contractul de concesionare nr. 

78/24.11.1997, 

 Conform prevederile art. 23  lit. a) și lit. b, art. 79 alin. (1), art. 95 alin. (1) din Anexa la 

Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de 

cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare, art. 6 alin. (3) din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, art. 881, art. 888, din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 - privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

                          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1. Se aprobă prima înscriere a parcelelor de teren, situate în municipiul Arad, Piața Heim 

Domokos, nr. 16 și nr. 17, înscrise în C.F. nr. 312723 Arad, cu nr. top: 1296/b/2, cota de teren 

de 108/320 mp, proprietate privată a Municipiului Arad, cu drept de concesiune Hădan Floare și 

C.F. nr. 312673 Arad, cu nr. top: 1297/b, cotă de  teren de 212/320 mp și construcția, 

proprietatea lui Hădan Ioan – Trandafir și soția Hădan Floare, conform documentației cadastrale 

întocmite de S.C. Geo – Topo S.R.L., anexele  1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR GENERAL, 
 

S.E.A.D..P.                                                   Cod: PMA-S4-01 
Red./Dact. S.D. 

 

 

 



 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ și ADMINISTRARE DOMENIUL PRIVAT 

Nr. 73340/M1/12.10.2020 

 

 

 

 

 

RR  AA  PP  OO  RR  TT  

privind prima înscriere a două parcele de teren, situate în municipiul Arad, Piața Heim 

Domokos, nr. 16 și nr. 17 

 

 

 Referitor la: referatul de aprobare a Primarului Municipiului Arad, domnul Călin 

Bibarț, prin care se propune efectuarea operațiunii cadastrale de primă înscriere a două parcele 

de teren, situate în municipiul Arad, Piața Heim Domokos (fostă Piața Veche), nr. 16 și nr. 17. 

   

 Considerente generale:  

 

 Cererea înregistrată la Primăria Municipiului Arad, cu nr. 64365/2020 formulată 

de către S.C. Geo – Topo S.R.L, în numele doamnei  Hădan Floare și domnului 

Hădan Ioan - Trandafir, proprietari al terenului în suprafață de 212 mp înscris în 

C.F. nr. 312673 Arad, cu nr. top: 1297/b și construcției situate în municipiul 

Arad, Piața Heim Domokos (fostă Piața Veche), nr.17, care doresc întabularea 

construcției conform certificatului de atestare a edificării construcției. Aceasta se 

extinde parțial și pe parcela de teren proprietatea privată a Municipiului Arad, în 

suprafață de 108 mp, situată pe latura nord vestică a proprietății, având numărul 

administrativ 16. 

 Imobilul proprietatea privată a Municipiului Arad, este înscris în C.F. nr. 312723 

Arad, cu nr. top: 1296/b/2, are o suprafață de 108 mp și este deținut cu contractul 

de concesionare nr. 78/24.11.1997, de către doamna Hădan Floare.  

 În vederea actualizării datelor din cărțile funciare și notării construcției este 

necesar prima înscriere a parcelelor de teren, conform documentației executate 

de către S.C. Geo – Topo S.R.L., persoană juridică autorizată de către ANCPI.  

   

 Menționăm că parcela de teren în suprafață de 108 mp, cu nr. top: 1296/b/2 proprietatea 

privată a Municipiului Arad, înscrisă în C.F. nr. 312723 Arad, nu este notificată în baza Legii 

nr. 10/2001 -  republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

 

 

 Considerente juridice: 

 

 prevederile art. 23  lit. a) și lit. b, art. 79 alin. (1), art. 95 alin. (1) din Anexa la Ordinul 

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele 

de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare. 

 art. 6 alin. (3), din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 art. 881, art 888, din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, 



 

 

 Certificatul de urbanism nr. 1665/19.10.2020. 

 Certificatul de atestare a edificării/extinderii construcției nr. 96085/A2/03.02.2020. 

 Contractul de concesionare nr. 78/24.11.1997, 

  

 

PROPUNEM 

 

Aprobarea lucrării cadastrale de primă înscriere a parcelelor de teren, situate în 

municipiul Arad, Piața Heim Domokos, nr. 16 și nr. 17, înscrise în C.F. nr. 312723 Arad și C.F. 

nr. 312673 Arad, conform documentației cadastrale întocmite de S.C. Geo – Topo S.R.L. 

   

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,          ŞEF  SERVICIU, 
C.j. Ștefan Szuchanszki 

 

         Ec. Linda Ocenic 

 

 

Avizat Juridic 

C.J. Lăcrimioara Mihale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  6644336655/12.10.2020     

 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 – privind Codul administrativ și al art. 37 din Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 

2020, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind prima înscriere a 

parcelelor de teren, situate în municipiul Arad, Piața Heim Domokos, nr. 16 și nr. 17, înscrise în 

C.F. nr. 312723 Arad și C.F. nr. 312673 Arad, conform documentației cadastrale întocmite de 

S.C. Geo – Topo S.R.L. susținerea căruia formulez următorul:  

  

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

  

  AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree  aaddrreessaa  SS..CC.. Geo – Topo  SS..RR..LL..,,  ffoorrmmuullaattăă    la solicitarea unor persoane  

ffiizziiccee,,  eessttee  nneecceessaarrăă  aaccttuuaalliizzaarreeaa  ddaatteelloorr  ddee  ccaarrttee  ffuunncciiaarrăă  ppeennttrruu  ddoouuăă  ppaarrcceellee  ddee  tteerreenn,,  ssiittuuaattee  

îînn  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  PPiiaațțaa  HHeeiimm  DDoommookkooss,,  nnrr..  1166  șșii  nnrr..  1177.. 

  AAcceeaassttăă  ooppeerraațțiiuunnee  ccaaddaassttrraallăă,,  eessttee  nneecceessaarrăă  ppeennttrruu  nnoottaarreeaa  ccoonnssttrruuccțțiieeii..  

  FFaațțăă  ddee  cceellee  aarrăăttaattee  ccoonnssiiddeerr  ooppoorrttuunn  aaddooppttaarreeaa  uunnuuii  pprrooiieecctt  ddee  hhoottăărrâârree,,  pprriivviinndd  pprriimmaa  

îînnssccrriieerree  aa  ddoouuăă  ppaarrcceellee  ddee  tteerreenn,,  ssiittuuaattee  îînn  mmuunniicciippiiuull  AArraadd,,PPiiaațțaa  HHeeiimm  DDoommookkooss,,  nnrr..  1166  șșii  nnrr..  

1177.. 

 

    

PRIMAR, 

Călin Bibarț 

 

 

 

 






